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زیر آسمان فیروزه اى

آکادمی فیلم  استرالیا  بهترین های 
سال  را  انتخاب کرد

مهر: آکادمــی هنرهای ســینمایی و تلویزیونی  �
استرالیا (AACTA) برندگان جوایز بین المللی خود 

را شــناخت و جایزه بهترین فیلم خــود را به «زن 

جوان نویدبخش» اهدا کرد. این کمدی سیاه توسط 

مارگو رابی و کمپانی وی تهیه شده است.

چادویک بوزمن فقید نیــز عنوان بهترین بازیگر 

مرد اصلــی را برای بازی در «بلــک باتم ما رینی» 

از آنِ خــود کرد و همین جایــزه در بخش بهترین 

بازیگر زن به کری مولیگان برای بازی در «زن جوان 

نویدبخش» رسید. این جوایز برای نخستین بار یک 

زن کارگــردان را به عنــوان بهترین کارگردان ســال 

انتخاب کرد و به کلویی ژائو برای ساخت «سرزمین 

آوارگان» جایزه دارد. آرون ســورکین برای «دادگاه 

شــیکاگو ۷» به عنوان نویســنده بهترین فیلم نامه 

انتخاب شــد و ساشــا بارون کوهن بــرای بازی در 

همین فیلم عنوان بهتریــن بازیگر نقش مکمل را 

از آنِ خــود کــرد. اولیویا کولمن نیز بــرای بازی در 

«پدر» بهترین بازیگر زن نقش مکمل شد. در بخش 

تلویزیونی نیز «گامبی وزیر» دو جایزه از چهار جایزه 

این بخش شامل بهترین سریال درام و بهترین بازیگر 

سریال برای آنیا تیلور-جوی را از آنِ خود کرد.

جایزه بهترین بازیگر مرد ســریال نیــز به آرون 

پدرسن بازیگر استرالیایی برای بازی در درام «جاده 

اسرارآمیز» اهدا شد و «شیتز کریک» بهترین سریال 

کمدی شناخته شد.

«دختران» برنده  بهترین  فیلم 
اسپانیایی زبان  جایزه  گویا  شد

فیلم «دختران» ســاخته پیلار پالومــرو درباره  �

مســائل نسلی از دختران اســپانیایی که امروز باید 

چهل و چند ساله باشــند، جوایز سی و پنجمین دوره 

جوایز گویا را از آنِ خود کرد.

در مراســمی که به میزبانی آنتونیــو باندراس 

برگزار شد، این فیلم موفق شد جایزه بهترین فیلم، 

بهتریــن کارگردان جدیــد، فیلم نامــه اورجینال و 

فیلم برداری را از آنِ خود کند.

جایزه بهترین کارگردانی به سالوادور کالوو برای 

درام سه قسمتی «آدو» رسید. این فیلم که داستانش 

در آفریقا می گذرد، ســال پیش پرفروش ترین فیلم 

اسپانیا بود و ۷.۶ میلیون دلار در گیشه فروش کرد.

ماریو کاســاس نیز به عنوان بهترین بازیگر مرد 

برای بازی در فیلم «شــما نمی کشید» انتخاب شد 

و پاتریشــیا لوپز آرنائز برای بازی در «آن گم  شــده» 

جایزه بهترین بازیگــر زن را برد. او در نقش مادری 

بازی کرد که در جست وجوی دختر نوجوانش است 

که گم شده اســت. مراســم اهدای جوایز گویا در 

مراسمی مجازی بدون حضور هیچ میهمانی برگزار 

و به صورت مستقیم از تلویزیون و سایت پخش شد.

چهره های مشــهوری از ســینمای اســپانیا از 

پدرو آلمادوار تا پنه لوپــه کروز و آلخاندرو آمنه بار 

از این مراســم حمایت کردند و یادآوری کردند که 

ســینما باید از مردم حمایت کند. رابرت دنیرو، آل 

پاچینو، داســتین هافمن، هلن میرن، شارلیز ترون، 

ایزابل هوپر، مونیکا بلوچی، سلما هایک، سیلوستر 

استالونه، بنســیو دل تورو، اما تامپســون، ریکاردو 

دارین و لورا درن نیــز دیگر چهره هایی بودند که از 

برگزاری مراسم به این شکل پشتیبانی خود را اعلام 

کردند. دانیلا کاخیاس به عنوان نخســتین زنی که 

تاکنون جایزه فیلم بــرداری گویا را دریافت می کند، 

این جایزه را برای فیلم برداری «دختران» گرفت.

جایزه گویا افتخاری ۲۰۲۱ نیز به آنجلا مولینا از 

بازیگران آخرین فیلــم لوئیس بونوئل یعنی «میل 

مبهم هوس» اهدا شــد. «ســال کشــف» ساخته 

لوئیس لوپز کاراســکو به عنوان بهترین مستند سال 

انتخاب شــد و جایزه بهترین مســتند کوتاه نیز به 

مابل لوزانو برای «بیوگرافی جســد یک زن» رسید. 

ناتالی پوزا بــرای «عروســی رزا» به عنوان بهترین 

بازیگر زن نقش مکمل انتخاب شــد و آلبرتو سان 

خوان برای «سانتی مانتال» جایزه بهترین بازیگر مرد 

نقش مکمل را به خانه برد. جایزه بهترین فیلم نامه 

اقتباسی نیز به دیوید پرز سانودو و مارینا پرز پولیدو 

برای «آن» رسید. «پدر» ساخته فلورین زلر از بریتانیا 

هم جایزه بهترین فیلم اروپایی ســال را از آنِ خود 

کرد. در طول مراسم نامزدها از منزل خود و با ویدئو 

زوم شاهد اجرای مراسم بودند.

حمایت  از  کارگردانان جوان  کشور 
در عمارت  نوفل لوشاتو

مدیر مجموعه نمایشــی نوفل  لوشاتو گفت: در  �

سال های گذشــته، عمارت نوفل لوشاتو در راستای 

حرکــت منســجم و یکپارچــه و بــا در نظر گرفتن 

چشــم انداز تئاتر در سال های پیش رو، در دوره های 

مختلــف و در قالــب ورک شــاپ های تخصصی، 

برگزاری جشنواره های ویژه دانشجویی و اختصاص 

اجرا به جوانان تازه وارد، از حرکت های پویا، خلاق و 

جوان تئاتر کشور حمایت کرده است.

داود نامور ادامــه داد: بنابراین در چشــم انداز 

آینــده این مجموعه در نظر داریم با اختصاص یک 

ســئانس ویژه به دانشجویان و جوانان خلاق تئاتر، 

بدون دریافت هزینه و صرفا به  صورت حمایتی، در 

جهت رسیدن به روزهای طلایی تر تئاتر گام برداریم.

او خاطرنشان کرد: چراکه معتقدیم برای رسیدن 

بــه یک حرکت ماندگار و حرفــه ای در تئاتر، باید از 

ایده ها و استعدادهای جوان حمایت کرد.

دریچه

«برونسی» از  تالار سایه  تئاتر  شهر 
خداحافظی کرد

برنامــه این هفتــه تالارهــای نمایشــی تئاتر  �

شــهر طی هفته پایانی فعالیت های تئاتری ســال 

۱۳۹۹ در حالی اعلام شــد که نمایش «برونسی» 

بــه کارگردانــی مرتضی شــاه کرم از تالار ســایه 

خداحافظی کرد. ســه اثر نمایشی هفته جاری در 

تالارهای اصلی، چهارســو و قشــقایی مجموعه 

تئاتر شــهر میزبــان مخاطبان تئاتــر خواهند بود؛ 

ضمــن اینکه نمایش «برونســی» بــه کارگردانی 

مرتضی شاه کرم روز جمعه پانزدهم اسفند ماه به 

اجرای خود در تالار سایه پایان داد.

در تــالار اصلــی نمایــش «گرگاس هــا» بــه 

کارگردانی حمیدرضا نعیمی با بازی بهنام شرفی، 

بهناز نازی، رامین ناصرنصیر، کتانه افشــاری نژاد، 

امیرکربلایــی زاده، کامبیز امینــی، دنیا فتحی، رضا 

جهانی و صالح لواســانی ساعت ۱۸ روی صحنه 

می رود. در تالار چهارسو مجموعه نمایش «ایوب 

خان» نیز به کارگردانــی امیر دژاکام و بازی الهام 

خضرایی منش، نســیم داداشــی، طاهــا عابدی، 

ماهان عابدی، حسام شهیدی، الناز ملک پور، غزل 

جمشــید آبادی، نیوشــا امینی، مهدی حوریه، ندا 

حســینی، زینب تحقیقی، آرمین خزائلی، شــایان 

انجمنیــان، ســاعت ۱۸:۳۰ میزبــان علاقه مندان 

است. نمایش «یاماها» به کارگردانی کهبد تاراج و 

بازی مازیار سیدی، مرجان قمری و لبخند بدیعی 

ساعت ۱۸:۴۵ در تالار قشقایی اجرا می شود.

انیمیشن «آیینه خیس» با  برداشتی 
از  شعر  عطار  ساخته شد

انیمیشــن «آیینــه خیــس» از تولیــدات مرکز  �

گسترش سینمای مســتند و تجربی به کارگردانی 

امیرهوشنگ معین که برداشتی آزاد  از شعر شیخ 

صنعان «عطار» است، آماده نمایش شد.

«آیینه خیس» داســتان نگارگر پیری  است که 

عاشق دختر جوانی می شود؛ نگارگری که سال ها 

قصه عشــق تصویر کرده ولی امــروز خود در دام 

آن افتاده است.

امیرهوشــنگ معین درباره این اثر توضیح داد: 

«آیینه خیس» برداشتی آزاد  از شعر شیخ صنعان 

«عطار» است و دیالوگی ندارد. مخاطبان این فیلم، 

بزرگســالان خواهند بود. البته می توان مخاطبان 

کم ســن تر را هم در جمع تماشاگران این انیمیشن 

محســوب کرد  اما قصد من تمرکز بر بزرگســالان 

اســت. او ادامه داد: «آیینه خیس» در مدت زمان 

هفت دقیقــه  و بــا تکنیک کات اوت کــه تکنیکی 

دوبُعدی  اســت، تولید شده اســت. عوامل تولید 

این انیمیشــن عبارت انــد از: تهیه کننده، کارگردان 

و انیماتور: امیرهوشــنگ معیــن، فیلم نامه: هاجر 

مــرادی، امیرهوشــنگ معین، موســیقی: مهدی 

نادری، صدا: رنو دنی، تهیه شده در مرکز گسترش 

سینمای مستند و تجربی

«ناهید» منتخب جشنواره 
بین المللی فیلم فرایبورگ شد

فیلم کوتاه «ناهید» به نویسندگی و کارگردانی  �

صمد علیزاده منتخب بخش رقابتی سی و پنجمین 

جشنواره  بین المللی فیلم فرایبورگ شد.

فیلم کوتاه «ناهید» به نویسندگی و کارگردانی 

صمد علیزاده و به تهیه کنندگی رضا نصرتی حبیبی 

که در ســی وهفتمین جشــنواره بین المللی فیلم 

کوتــاه تهران تندیــس و جایزه بهتریــن فیلم نامه 

کوتاه را از آن خود کــرد، در اولین حضور جهانی 

خــود منتخــب بخــش رقابتــی ســی و پنجمین 

جشنواره  بین المللی فیلم فرایبورگ شده است.

جشنواره  فیلم فرایبورگ رویدادی سالانه است 

که از پیشــگامان کشــف فیلم ها از آسیا، آمریکای 

لاتیــن و آفریقا در اروپــا به حســاب می آید. این 

جشنواره یکی از پنج جشنواره  مهم کشور سوئیس 

به حســاب می آید. ســی و پنجمین دوره  جشنواره  

فرایبــورگ از ۱۶ تا ۲۵ جولای ۲۰۲۱ در ســوئیس 

برگزار خواهد شــد. لعیا میرنصیری، فیروز عاقلی، 

شهرزاد شکوریان، مهدی حیدری، پریسا سهرابی، 

محمد حسین ملائی، بهناز فتاحزاده، سئودا آجزپز، 

نســرین خرم، مهدی عبداللهی و رقیه زاد مهدوی 

در این فیلم کوتاه ایفای نقش داشتند.

فهرســت عوامــل ایــن فیلــم عبارت اســت 

از: نویســنده و کارگــردان؛ صمد علیــزاده، مدیر 

فیلم بــرداری؛ امیر پورحکمت، صدابردار؛ حســن 

ســلمانی، صداگــذار؛ حســین قورچیــان، تدوین 

و اصلاح رنــگ؛ صمــد علیزاده، طــراح صحنه و 

لباس؛ هاله ذرخورد، گریــم؛ بهناز نوری، عکاس؛ 

عرفان عبداالله پور، مدیر تولید؛ میلاد بصیر معادن، 

دســتیاران تصویر؛ حامد راد، فرشاد عیدی، فرهاد 

عبدی، دستیار گریم؛ اشکان زینالی، دستیار صحنه؛ 

تیمــور رمضانــزاده، گرافیســت؛ محمــد پوریان، 

مشــاور رســانه ای؛ آزاده فضلی، تهیه کننده؛ رضا 

نصرتی حبیبی.
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بهناز شــیربانی: خیلــی نمی توان انتظار داشــت 
همه چیز شــکل و شمایل گذشته اش را حفظ کرده 
باشــد. این از خاصیت های گذر زمان اســت که بر 
همه چیــز اثر می گذارد. زمانی نشــریات تخصصی 
بیشــتری می خواندیم و بســیار مشــتاق تر، منتظر 
شماره های بعدی می ماندیم. نشریاتی که هر کدام 
خط  مشی خاص خودشــان را داشتند و هریک به 
نوبه خود خواندنی بودند؛ خاصه نشریات سینمایی 
که بســیاری از علاقه مندان به این عرصه را تشــنه 
اطلاعات و نقدهای خواندنی  نگه می داشــتند؛ اما 
به مرور همین نشــریات سینمایی به لحاظ کمی و 
کیفــی تغییر ماهیت دادند و یکــی پس از دیگری 
عطای انتشــار را به لقایش بخشیدند و برخی دیگر 
با سبک و سیاقی متفاوت تر منتشر شد. در سال های 
اخیر، اندک نشــریات ســینمایی هم به زحمت به 
دســت علاقه مندان  می رســد. مدتی قبل حواشی 
مربوط به تغییر مسیر یکی از پرطرفدارترین نشریات 
ســینمایی (مجله فیلم) هم جنجال های بسیاری 
به دنبال داشــت؛ اما از ســویی دیگر تریبون هایی 
که برای ابراز نظر و عقیده درباره ســینما در ســایر 
رســانه ها به خصــوص تلویزیون وجــود دارد  هم 
دست کمی از رســانه های مکتوب ندارد و محتوای 
درخوری بــه مخاطبانش ارائه نمی دهد و با تغییر 
رویکرد ســلیقه ای در ســاخت این گونه برنامه ها، 

نمی توان انتظاری از جریان سازی در آنها داشت. 
منتقــد  کثیریــان،  کیــوان 
صاحب نــام ســینمای ایران، 
کم رنگ شــدن  چرایی  درباره 
نشریات سینمایی در سال های 
اخیــر بــه «شــرق» گفــت: 
«سرنوشت نشریات سینمایی جدا از اتفاقاتی که در 
حــوزه اقتصــاد در کشــور رخ می دهد، نیســت و 
به هر حــال تابع همین موضوع اســت و البته تابع 
فضایــی کــه آن را بــا عنــوان فضــای مجــازی 
می شناســیم. رسانه های متکثر مجازی و تبدیل هر 
فــرد به یک رســانه. این دلایل باعث می شــود که 
وقــت مخاطبان رســانه های مکتوب یا ســایت ها 
صرف فضای مجازی شود و اطلاعاتشان را بیشتر از 
فضــای مجازی دریافت کننــد و رغبت کافی برای 
پرداختن به نشریات چاپی نداشته باشند؛ کما اینکه 
تیراژ نشــریات و به خصوص نشریات سینمایی را در 
ســال های اخیر می بینیم. مجلــه ای که مدتی قبل 
حواشــی بســیاری ایجاد کرد هم جدا از این اتفاق 
نیست. نشریه ای که به هر حال از مدت ها پیش روند 
نزولــی مخاطب را با توجه بــه نکته ای که پیش تر 
گفتم، مثل ســایر مجلات دیگر طی کرد و تیراژش 
روز به روز پایین تر می آمد. به این دلیل که مشــتریان 
نشریات و نســخه های چاپی رسانه رو زبه روز کمتر 
می شود، طبیعی اســت که تمامی این ماجراها به 

هم متصل است».
او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: «از 
طرف دیگر شــرایط اجتماعی و اقتصادی هم تأثیر 
بســیاری در  موضوع مورد بحث دارد. در تمام دنیا 
نشریات چاپی کم یا زیاد تحت الشعاع قرار گرفته اند، 
در کشــور ما هم این موضوع صــدق می کند. البته 
نکات دیگری هم مطرح اســت که می تواند بحث 

را پیچیده تر کند  اما در نهایت نمی توان این موضوع 
را مختص یک نشــریه یا رســانه دانســت. این یک 
فضای عمومی اســت که در  حال پیشروی است و 
نسخه های کاغذی رسانه ها را تحت فشار می گذارد 
برای اینکه خودشــان را به شــکلی که با نیازها و 
تکنولوژی روز هماهنگ تر باشــند، تبدیل کنند. باید 
در نظر داشــت، در حال حاضر نسخه های تصویری، 
پادکســت ها، چند رســانه ای ها و... حــرف اول را 
می زنند و به دلیل تنوع، ســرعت و جذابیت بیشتر، 
مخاطب را با خودشــان همراه می کننــد؛ بنابراین 
اتفاقاتی که برای رســانه ها رخ می دهد، بیشتر در 
این چارچوب تعریف می شود. باز  هم اشاره می کنم 
که مشکلاتی همیشــگی در کشور ما وجود دارد و 
کار گروهی به هر صورت محکوم به شکست است. 
بســیاری از نشریات به دلیل اقتصادی دیگر قادر به 
ادامه مسیر نیســتند و نمی توانند خودشان را اداره 
کنند. حمایت های دولتی هم برای بقای نشــریات 
کمتر اتفاق می افتد و مشکلات مدیریتی در عرصه 
رسانه بی شمار وجود دارد. از سویی دیگر خلاقیت 
و شم روزنامه نگاری که مطالب را برای خواننده ها 
و مخاطبــان جذاب کنــد هم کمتر وجــود دارد و 
در  نهایــت این مــوارد در کنار مســائل دیگر باعث 
می شود که شــاهد افت چشمگیری در رسانه های 
ســینمایی باشــیم و دیگر نمی توان روی بقای آنها 

حساب کرد».
شــرکا: سرنوشــتی اســت  که دیر  یــا  زود  همه 

نشریات  سینمایی  به  آن خواهند  رسید
از دیگر منتقدان  آنتونیا شرکا 
با سابقه ســینما نیز دراین باره 
به «شــرق» گفــت: «بحث و 
حواشــی اخیر مجلــه فیلم، 
جایــگاه خــوش را دارد. بــا 
توجه بــه اینکــه از اولیــن نویســندگان ماهنامه 
سینمایی فیلم هستم، من هم مثل تمام کسانی که 
افســوس خوردنــد و می خورند که مســیر دیگری 
پیش روی مجله فیلم خواهد بود، ناراحت هستم؛ 
بنابراین، این موضوع فارغ از صحبتی اســت که در 
ادامه خواهیم داشت. به هر حال فکر می کنم مجله 
فیلم، در دوران مهمی از تاریخ ســینمای ما نقش 
مهمی ایفا کرده. در دهه هــای ۶۰ و ۷۰ زمانی که 

هنوز اینترنتی وجود نداشت و امکان به دست آوردن 
اطلاعات ســینمایی بســیار محدود تــر از الان بود، 
نه فقط نقشــی در تاریخ ســینما  بلکه حتی نقش 
مهمی در ســیر دگرگونی های اجتماعــی ما بازی 
کرد. به این معنی که سال های دوران دفاع مقدس 
با وجود شــرایط دشــوار تحریم و محدودیت ها و 
سانسورهایی که بسیارشــدید تر از حالا بود و مردم 
دلخوشــی های کمی داشتند، مجله فیلم پنجره ای 
شد به واقعیت و رؤیا و به طور کلی پنجره ای به دنیا 
شد و توانســت در آن سال های دشوار، طیف بسیار 
زیادی از علاقه مندان ســینما را به جایی برساند که 
نه تنهــا به قول معــروف به ســینما به عنوان یک 
هنری که شاید وجه ســرگرمی اش پر رنگ تر است، 
توجــه ویــژه ای بکنند  بلکــه حتی انــگار کار یک 
آموزشگاه را هم انجام داد. منتقدان و فیلم سازانی 
را پرورش داد و نقش مهمی در این زمینه ایفا کرد. 
از این مقدمه که بگذریم، فکر می کنم که به هر حال 
در سراســر دنیا نشــریات از شــکل کاغذی خارج 
می شوند و به شکل مجازی یا به صورت غیرکاغذی 
منتشر می شوند. یکی از دلایل ساده این تغییر شکل 
به نظرم جمعیت زیادی اســت که هر ساله به دنیا 
اضافه می شود و کمبود منابع طبیعی، آلودگی هوا 
و گرمایش زمین و مصــرف ذخایر طبیعی را ایجاد 
می کند و در جهت دخایر و حفظ این منابع می توان 
به راه حل هایی فکر کرد و یکی از این موارد مصرف 
بهتر کاغذ اســت و حالا که امکان انتشــار شــکل 
الکترونیک کتاب یا نشــریه وجود دارد، می توان به 

این صورت فعالیت کرد».
او در بخــش دیگــری از صحبت هایش گفت: 
«در حال حاضر دسترســی به اینترنت بسیار فراگیر 
شــده و بنابراین صنعت نشــر مطبوعــات در دنیا 
روی آورده بــه اینکه شــکل الکترونیک پیدا کند و 
از ایــن نظر فکر می کنم ما هم خواه ناخواه واردش 
شــده ایم و به این ســمت حرکت می کنیم. بیشتر 
نشریات سینمایی ما به جز یکی، دو مورد، ماهنامه  
یــا گاه نامه بودند. تصور کنید بخــش زیادی از این 
ماهنامه ها به اخبار ســینمایی اختصاص داشت و 
اخبار تا به ســر ماه برســند کهنه می شوند؛ چرا که 
ســایت ها و صفحه های مجازی زیادی وجود دارد 
تا اخبار را در کســری از ثانیه انتقال بدهند؛ بنابر این 

به نظرم اخبار حداقل جایگاه ویژه ای در نشــریات 
کاغذی ندارند. اما می شــود این طــور هم فکر کرد 
که شــاید بتوان به نشــریات کاغذی فکــر کرد که 
تخصصی بــه مطالبی اختصاص داده شــوند که 
مباحــث نظری و حتــی با اســتاندارد آکادمیک را 
انتقال می دهند.  در این صورت هم حتی ژورنال های 
علمــی در همه دنیا به صورت آنلاین در دســترس 
اســت و  شــاید آن هم ضرورتی برای اینکه کاغذی 
منتشــر شــود، نداشــته باشــد؛ اما  در ایــن مورد  
  توجیه پذیرتر اســت . در غیر این صورت واقعیت این 
است که کاغذی بودن یک نشریه به تدریج ضرورت 
خودش را از دســت می دهد، خصوصا در یک سال 
اخیر و بعد از فراگیری ویروس کرونا که عملا افراد 
زیادی داریــم که کمتر از خانه خارج می شــوند و 
عملا فروش نشــریات کاغذی کم شده است و این 
افراد صبر می کنند تا نشــریه به صورت الکترونیک 
منتشر شود  یا اگر منتشر نشود، از خیر آن می گذرند 
و ســراغ منابع خبری  یا تحلیلــی دیگری می روند 
که به صورت مجازی موجود اســت؛ بنابراین عملا 
نشریات کاغذی بیشــتر مهجور می مانند. به همین 
دلیل فکر می کنم این سرنوشتی است که دیر یا زود 

همه نشریات سینمایی به آن خواهند رسید».
از  دیگــری  بخــش  در  ســینما  منتقــد  ایــن 
صحبت هایــش درباره کیفیت محتوایی نشــریات 
ســینمایی در ســال های اخیر نیز گفــت: «به دلیل 
تعــدد عناوین نشــریات ســینمایی که بــه خودی 
به خــود می تواند خوب یا بد باشــد، از جهتی این 
تعدد می تواند افرادی را که دســت اندرکار هستند، 
مجبور به ارتقای کیفیت مطالبشــان کند تا بیشــتر 
دیده و خوانده شــوند.  در عین حال ضرر دیگر تعدد 
نشــریات سینمایی این اســت که برای اینکه به هر 
قیمتی به بقای خودشــان ادامه بدهند، شــاید به 
ایــن روی بیاورنــد که کیفیت را نــازل کنند؛ به این 
دلیل که طیف بیشــتری از افــراد را که لزوما همه 
آنها  دنبال اندیشه و فرهنگی نیستند، با خود همراه 
کننــد. به طور مشــخص نقدهای فیلــم می توانند 
تبدیــل شــوند به مرور فیلــم  یا مباحــث نظری یا 
تکنیکی در بــاره بازیگــران، می تواند به حواشــی 
مربوط به آنها تبدیل شــود و یک سری مباحث که 
می تواند به ارتقای سینما کمک کند، در اقلیت قرار 
می گیرد. در  نتیجه با نســل جدیــدی از منتقدان یا 
روزنامه نگاران و خبرنگارانی مواجه می شــویم که 
فقط دنبــال مطالب نازل به لحاظ کیفی هســتند. 
این باعث می شــود فارغ از کاغذی یا غیر کاغذی با 
انبوهی از ســایت ها و نشریات مواجه شویم  که در 
آنها مطالب کمی پیدا شــود کــه به ارتقای دانش 
ســینمای مخاطبانش کمک کند. نمونه ساده اش 
این اســت که به دنبــال مطلبی درباره فیلم ســاز 
یا فیلمــی می گردید کــه متعلق به گذشــته های 
خیلــی دور هــم نیســت. از هــر ۱۰ جســت وجو 
ممکن اســت یکــی از آنها تحلیلی یــا تخصصی 
باشــد و باقی در حــد خبر یا حواشــی بی اهمیت 
باقــی بماند  ولــی احتمالا مخاطبان خودشــان را 
دارنــد امــا کمکی به دانــش مخاطــب نمی کند 
که متأســفانه این تنزل کیفیت مطالــب روز به روز 

دامن گیر می شود».

نمایشــگاه گروهی خــط کوفی با عنــوان «مهر 
و مســطر» کــه حاصل آثــار جمعــی از هنرجویان 
مریم ویســی اســت، روز چهارشــنبه ۱۳ اسفند در 
موزه نقاشــی پشــت شیشــه که به تازگی بازسازی 
شده اســت، گشــایش یافت. مریم ویســی، مدرس 
خوش نویســی، درباره اهمیت چنین نمایشــگاهی و 
اینکه نقش تعلیم چقدر در خوش نویس شــدن یک 
فرد مؤثر اســت؟ گفت: «اگــر بپذیریم که هنر، بیانی 
نو و متفاوت در زمینه ای خاص (موســیقی، نقاشی، 
معماری و...) اســت که با خلاقیت همــراه بوده و 
تنها متعلق بــه تفکر یک فرد باشــد، می توانیم آن 
بیــان را هنر و آن فــرد را هنرمند بدانیم. به نظر من، 
خوش نویسی شاخه ای از هنرهای ترسیمی یا بصری 
اســت که بیشــترین قرابت را با ادبیات دارد؛ چرا که 
اساسا تا متنی نباشــد، خوش نویسی در کار نخواهد 
بود. با توجه به این تعاریف، درباره خوش نویسی باید 
گفت اگر شــخص تنها به مشق مفردات و کلمات با 
تکیه بر خط اســتاد بپردازد، نمی تــوان او را هنرمند 
نامید و آثاری که خلــق می کند، در زیرمجموعه فن 
و صنعت باقی خواهد ماند. تعلیم می تواند یک فرد 
را خوش نویــس کند؛ اما نمی تواند او را هنرمند کند؛ 
بنابراین می توان گفت خوش نویسی هنری است هم 

اکتسابی و هم ذاتی».
او ادامــه داد: «ظهور خط کوفی به قرن ها پیش 
از اســلام بازمی گردد. خاســتگاه آن سرزمین حجاز 
و شبه جزیره سینا بوده اســت. پیشینه خط کوفی و 
نســخ کهن به خط نَبَطی و آن هم بــه خط آرامی 
باز می گردد. خط آرامی نیز از خط فنیقی گرفته شده 
اســت که مادر تمام خطوط عربی و یونانی است. با 
نزول قرآن، خط کوفــی جایگاه ویژه ای پیدا کرد و با 
گسترش اسلام، جهان شمول شــد؛ چرا که در قرون 
اولیه هجری تمام کتاب های قرآن با این خط نگارش 
می شدند. نسخه هایی که در قرون اول و دوم هجری 
کتابت شــده اند، ســاده و فاقد نقطه و اِعراب گذاری 
هستند و خواندن آنها برای مردم غیر عرب مشکلاتی 
ایجاد می کرد، در نتیجه اِعراب گذاری این خط توسط 

ابوالاسود دوئلی و خلیل بن احمد فراهیدی صورت 
گرفت. این خط به زودی تمــام مرزهای جغرافیایی 
را درنوردید؛ به طوری که از شــرق تا چین و از غرب 
تا اروپا گســترش یافت؛ به همین دلیــل امروزه از آن 
به عنــوان «جهان کوفی» یاد می کنیــم. با توجه به 
دســته بندی جغرافیایی می توان ســه شیوه عمده 
برای خــط کوفی در نظر گرفت: خــط کوفی اولیه، 
خط کوفی مشــرقی یا ایرانــی و خط کوفی مغربی. 
خط کوفی در مســیر گســترش خود با فرهنگ ها و 
لهجه های فراوانی برخورد کرد که باعث شکل گیری 
قالب های جدید از این خط شد. در شرق، ایرانیان با 
اســتفاده از ذوق و هنر خود، شــیوه جدیدی در این 
خط به وجود آوردند که با نام «کوفی مشــرقی» یا 
«کوفی ایرانی» از آن یاد می شــود و بعدها تزییناتی 
به آن افزودند و شــیوه های متنوع تری مانند کوفی 
گلدار، مشــبّک، موشّــح، مزهّر، مشــجّر و... را پدید 
آوردند. کوفی ایرانی در ایران، افغانستان و شبه قاره 
هند در دست نوشــته ها و کتیبه ها به کار گرفته شد. 
خط کوفی در غرب خاستگاه خود تا اسپانیا گسترش 

پیدا کرد و در کشــورهای مصــر، مراکش، آندلس، 
مغرب و اســپانیا بــا لهجه ای نو تکامــل یافت که 
از آن بــا عنوان «کوفی مغربی» نام برده می شــود. 
خوشــبختانه امروزه نســخه های کوفــی زیادی در 
دســترس اســت که نشــان دهنده تأکید مسلمانان 
به حفظ قــرآن و نگهداری متون دینی اســت. این 
دست نوشته ها از منظر کتابت به یاری خوش نویسان 
آمــده و از منظر مطالعاتی یاریگر پژوهشــگران این 

حوزه هستند».
او درباره رابطه خط کوفی و ادبیات فارســی نیز 
گفــت: «طبــق پژوهش هایی که انجــام داده ام، در 
طول تاریخ تقریبا هیچ متن فارسی ای به خط کوفی 
اولیه نگارش نشــده اســت. در ایران، متون کهن را 
با خط پیرآموز و کوفی ایرانــی کتابت کرده اند. لازم 
به یادآوری اســت که عرض کنم در نمایشگاه «مهر 
و مســطر» اثری از این جانب بــه نمایش درآمده که 
متن آن شــعری از حضرت حافظ است که در قالب 
چلیپا ارائه شد (در زلف چون کمندش ای دل مپیچ 
که  آنجا/ ســرها بریده بینی بی جــرم و بی جنایت). 

همان طورکه اطلاع دارید قالــب چلیپا کاملا ایرانی 
است و برای خطوط نســتعلیق و شکسته نستعلیق 
استفاده می شود. از این نظر می توان «مهر و مسطر» 
را پیوندی میان ادبیات فارسی و خط کوفی اولیه نیز 

دانست.
یکــی از مهم ترین اتفاقات دهه های اخیر در خط 
کوفی، کشــف تراش قلم کوفی اولیه، از سوی استاد 
سیدمحمدوحید جزایری بود که اتفاق تازه ای در این 
خط به وجود آورد و به بســیاری از ســؤالات درباره 
این خط پاســخ داد. در دوره معاصر تاکنون ابداعی 
در این خط صورت نگرفته و شیوه  جدیدی به وجود 
نیامده اســت؛ اما برخی از هنرمندان فعال در حوزه 
نقاشــی خط، این خط را با لهجه و ســبک شخصی 
خود به صورت خطوط تفننی و آزاد به کار می برند».
او ادامــه داد: «هدف از برگزاری این نمایشــگاه 
احیــای خط کوفی اولیه به عنــوان یکی از مهم ترین 
خطوط کهن مســلمانان، به صــورت کاربردی نوین 
است. همان طور که عرض کردم، برخلاف گذشته که 
شیوه ارائه خط کوفی به کتابت قرآن و متون محدود 
می شــد، در دوره معاصــر قطعه نویســی مهم ترین 
بخــش فعالیت هــای خوش نویســی را بــه خــود 
اختصاص داده است؛ بنابراین قطعه های خلق شده 
بایــد در فضایی مناســب در معــرض نمایش قرار 
بگیرند و به مخاطبان شناســانده و عرضه شوند. این 
نمایشگاه از معدود حرکت هایی است که به صورت 
تخصصی به معرفی خط کوفی اولیه پرداخته است 
و آثــار به نمایش درآمده در آن، تنها با این خط خلق 

شده اند.
این نمایشگاه شــامل آثاری است که با محوریت 
خط کوفی اولیه خلق شــده اند و شــامل دو دســته 
می شوند؛ اول آثاری که به صورت سنتی یعنی با قلم 
و مرکب روی کاغذ نگاشــته شده اند و دیگری آثاری 
که امروزه از آن با عنوان نقاشی خط نام برده می شود 
و در کپوزیشــن هایی جدیدتر و با استفاده از متریال و 
رنگ های رایج امروزی مثــل اکرلیک و ورق طلا و... 

روی بوم خلق شده اند».

درباره عمر  کوتاه  نشریات سینمایی در  سال های اخیر

تبدیل هر  فرد  به یک رسانه

خلأ  نشریه تخصصى خوش نویسى احساس مى شود


